Sicut principium in speculabilibus ita finis in praticis, l. d. i. q. 4. n. 16.

Ex quo habetur, quod voluntas potest obiecto vtendo frui, non sic autem potest intellectus verum scibile intelligere tanquam principium, scilicet tanquam euidentis ex terminis. Et ratio differentie est, quia intellectus mouetur ab obiecto naturali necessitate: voluntas autem liberè se mouet. Paret etiam in aliis, quod non est similis necessitas, hinc inde; quia per principium necessariò scitur conclusio, non sic per bonitatem finis necessariò appetitur illud quod est ad finem.

Intellectus mouetur ab obiecto naturaliter, voluntas liberè semouetur.

Ad tertiam probationem, maior potest simpliciter negari; quia si voluntas nihil necessariò vult; non oportet quod illud, ratione cuius vult alia, necessariò velit: sed quod illud contingenter velit sufficit ad volendum alia, eo modo, quo vult eà.

Aliter potest dici, quod maior potest habere duplicem intellectum. Vnum talem: illud cuius participatione vult alia tanquam participatione obiecti voliti, illud magis, vel prius vult; alium talem, cuius participatione in entitate, vult alia, quæ participant entitatem, illud prius vult. Primus intellectus videtur esse verus: sed non secundus; quia etsi color, quem video, participet entitatem suam à primo ente, & visibilitatem à primo visibili, non tamen color visus requirit primum ens vel primum visibile prius videri: quia non videtur participatione eius vt visum, sed vt entis, vel visibilis; & tantum in isto secundo intellectu est minor vera, sicut & illa probatio adducta tantum probat, quod illud sit bonum, vel volibile participatione primi volibilis, non autem, quod hoc præcisè sit volitum participatione illius primi; vt voliti.

7. De isto igitur articulo ⁿ quicquid sit de voluntate creata beata, vt rùm, scilicet per aliquid supernaturale necessitetur ad volendum vltimum finem, vel non; saltem probabiliter potest dici, quod non omnis voluntas creata necessitetur ex natura sua ad volendum finem, non solum absolutè, quod manifestum est, sed nec posita apprehensione obscura illius obiecti, sicut modò apprehēdimus; hoc saltem certum videtur, quod voluntas diuina necessitetur simpliciter ad volendum bonitatē propriam.

Conclusio voluntatē creatam non necessitari ad amandum vltimum finem obsecrè apprehensum.

Et si quæzratur, an necessariò velit aliquod aliud obiectum ab eo; posset dici quod exclusa necessitate coactionis, de qua non est sermo, potest intelligi vna necessitas immutabilitatis, quæ excludit posse oppositum succedere ei, quod inest. Alia est necessitas omnimodæ ineuitabilitatis, siue determinationis: quæ non solum excludit oppositum posse succedere isti: sed omnino excludit ipsum posse inesse; loquendo de sola prima necessitate, Deus necessariò vult quicquid vult, quia non potest succedere oppositum ei; quod inest, neque ex parte actus, neque obiecti: quia hoc non posset esse sine aliqua mutatione in Deo: cum obiectum esse volitum non ponat aliquid extra ipsum Deum, & non potest de non volito fieri volitum, vel è conuerso, quin sit mutatio in aliquo. Non enim est transitus à contradictorio in contradictorium

Deus necessariò vult, quicquid vult; exponitur.

*Non tran-
situr à con-
tradictorio
in contra-
dictorium,
nullo aliter
se habente.*

nullo aliter se habente: quia tunc non esset ratio, quare illud contradictorium magis esset verum modò, quàm priùs, & quare illud falsum. Sed de secunda necessitate potest dici, quòd licet necessariò voluntas diuina habeat actum complacentiæ respectu cuiuscunque intelligibilis, inquantùm in illo ostenditur quædam participatio bonitatis propriæ, tamen non necessariò vult quòdcunque creatum volitione efficaci, siue determinatiua illius ad existendum: imò sic vult contingenter creaturam fore, sicut contingenter eam causat, quia si necessariò hac secunda necessitate vellet eam fore, necessariò etiam necessitate ineuitabilitatis eam causaret, saltè pro tunc, pro quando vult eam fore.

C O M M E N T A R I V S.

7.

DE secundo principali. Nunc Doctor ostendit quòd illæ probationes non sunt necessariæ, quòd etiam ostensum est in primo, dist. 1. q. 4. & omnia sunt ibi exposita, tamen pro iunioribus adhuc hęc aliquatim expono. *Ad primam negatur maior, scilicet. Voluntas necessariò vult illud, in quo est ratio omnis boni, quia quamuis in obiecto sit ratio omnis boni, quia infinitum, tamen ad necessitatem actus requiritur quòd potentia necessariò tendat in illud obiectum, & hoc ponendo quòd actus non causetur immediatè ab obiecto, vt patuit in 2. dist.*

*Voluntas est
elicitua sui
actus.*

23. Tenendo enim quòd voluntas sit elicitua sui actus circa quòdcunque obiectum, non sequitur quòd si respiciat obiectum infinitum, quòd necessariò velit illud; oportet enim probare quòd necessariò velit, quòd tamen per illam rationem non probatur. Sequitur, & quicquid sit de voluntate creata beatà, & de perfectione eius supernaturali qua tendit in obiectum illud (de qua erit sermo in quarto, dist. 49) tamen diceretur quòd voluntas vniuersalis simpliciter contingenter tendit in illud, & etiam quando est in vniuersali apprehensum, (quia illi dicunt quòd licet voluntas vniuersalis contingenter velit vltimum finem in particulari apprehensum, tamen necessariò vult ipsum in vniuersali apprehensum, vt patuit in primo, distinct. 1. q. 4.) quia illa apprehensio non est ratio determinandi voluntatem ad necessariò volendum illud, quia notitia obiecti non mouet necessariò voluntatem, ad aliquid volendum, saltè vt principalis causa, vt exposui in primo, dist. 1. q. 4. & patet in secundo, dist. 25. & vide quæ dixi in primo, vbi supra, respondendo ad obiectiones Alphonsi, & Oclhã contra Doctorem. Sequitur, nec ipsa voluntas necessariò se determinat illo posito, id est, obiecto cognito, siue vltimo fine actu cognito, sicut nec necessariò continet illud positum, id est, vltimum finem actu cognitum, id est, quòd nõ necessariò contineat cognitionem vltimi finis, vt supra patuit: patet ergo quomodo voluntas non necessariò vult vltimum finem in vniuersali apprehensum. Et hoc magis patuit in primo, dist. 1. question. 4. Tamen potest concedi quòd voluntas non potest resistere ab obiecto, siue nolle obiectum in quo non ostenditur aliqua ratio mali, nec aliquis defectus boni; quia sicut bonum est obiectum huius actus, qui est velle, ita malum, vel defectus boni, quòd pro malo reputatur est obiectum huius actus, qui est nolle, & non sequitur vltra, non potest nolle hoc, igitur necessariò vult hoc; quia potest hoc obiectum, neque nolle, neque velle, vt patet hic, & in primo, dist. 1. q. 4. Vult ergo Doctor quòd voluntas non potest velle bonum, in quo non est aliqua ratio mali,

*Voluntas non
potest nolle
bonum.*

& hoc vel existentis, vel apparentis, quia non potest elicere actum nolitionis, nisi circa obiectum nolibile. Modò tale bonum nullo modo est obiectum nolibile, cum solum malum sit obiectum nolibile, siue sit malum apprens. Et non sequitur vltra, quòd necessariò velit illud, quia licet bonum sit obiectum volitionis, & hoc, siue verum, siue apprens. siue præfixum, non tamen sequitur quòd necessariò velit illud, sicut nec sequitur quòd necessariò nolit etiam summum malum, si illud esset possibile.

8.

K Contra hoc potest argui. Hic Doctor obicit quòd voluntas necessariò velit illud obiectum, si non potest illud nolle, & arguit sic, *Si non potest nolle hoc obiectum, hoc idè est, quia habet in se aliquid, Maior probatur, quia si vnum impossibilem repugnat, aliud necessariò inest, patet, quia si negatio necessariò repugnat, affirmatio posita necessariò inest. Si enim repugnat necessariò homini non animal, necessariò animal inest homini. Et idè benè dicit, quòd si vnum necessariò repugnat alteram necessario inest. Minor probatur, quia nulla inclinatio ad volendum beatitudinem habitualis, vel aptitudinalis repugnat illi nolle actuali, quia cum vno actu posset stare possibilitas, vel aptitudo ad oppositum actum, vt patet à Doctore in primo, dist. 39. ergo velle actuali beatitudinem videtur repugnare nolle actuali beatitudinem, & per consequens si nolle beatitudinè necessariò repugnat volutari, velle actualiter beatitudinè necessariò inerit volutari.*

9.

Respondet, quòd illud repugnans actu nolendi finem, est ipsa potentia voluntatis, cui ex sua formalis ratione repugnat habere nolle respectu finis, quia finis non est nolibilis, sed tantum volibilis. Licet enim nolle actuale, & velle actuale respectu eiusdem obiecti repugnent ad inuicem formaliter in esse simul, tamen non repugnat voluntati successiuè, & hoc loquendo de obiecto volibili, & nolibili. Licet enim voluntas non possit simul velle, & nolle lapidem, tamen successiuè potest habere vtrunque. Sed vt voluntas comparatur ad velle, & nolle respectu vltimi finis, nec simul, nec successiuè potest habere vtrunque, quia nolle finem repugnat voluntati. Sicut etiam intelligere repugnat lapidi ex sola potentia lapidis. Si dicatur, quòd tunc voluntas non erit libera respectu cuiuscunque obiecti, si illud non potest nolle. Dico quòd libertas voluntatis est in hoc, quòd idem obiectum potest velle, vel non velle. De hoc vide quæ dixi super secundo, dist. 6. q. 1.

I Quòd autem voluntas non possit nolle finem probat per Augustinum. Ista auctoritas non concludit, quòd necessariò vclimus beatitudinem, vel quòd necessariò nolimus miseriam, quia

quia voluntas sicut potest velle, & non velle beatitudinem, sic potest nolle, & non nolle miseriam. Sed sic præcisè intelligitur, quòd sicut beatitudo est præcisè obiectum volubile, ita miseriam obiectum nolibile. Et sicut est impossibile voluntatem velle actualiter miseriam, ita est impossibile ipsam nolle actualiter beatitudinem.

m *Vel fortè, & magis, quia non ita caret miseria omni ratione volibilis, sicut caret beatitudo omni ratione nolibilis.* Si ergo secundum Augustinum non possum velle miseriam, quæ fortè non caret omni ratione volibilis, à fortiori non possum nolle beatitudinem, quæ caret omni ratione nolibilis, cum in ipsa non sit aliquis defectus boni, nec aliqua ratio mali.

Ad alias duas rationes patet responsio hæc, & clariùs vide in primo, dist. 1. quæst. 4. & quæ ibi exposui.

n *De isto artic.* Hic Doctor dicit duo. Primo; quòd voluntas creata non necessitatur ex sua natura ad volendum finem, non solum absolute, sed nec etiam posita apprehensione obsecura illius obiecti, sicut modò apprehendimus. Sed an voluntas creata beata necessitatur ad volendum finem, & hoc per aliquid supernaturale, puta per charitatem, licèt Doctor hic non soluat, tamen in primo, dist. 1. q. 4. soluit, probando quòd voluntas comprehensoris eleuata per charitatem, non necessariò fruatur, vide ibi. Secundò dicit, quòd voluntas diuina necessariò vult propriam bonitatem, vt satis probatum est in primo, dist. 10. quæst. unica, & vide quæ ibi exposui.

Voluntas creata non necessitatur.

10. Duplex necessitas.

o Deinde quærit an voluntas diuina necessariò velit aliquid aliud à Deo? Et ponit duas conclusiones, præmittendo quòd duplex est necessitas, scilicet immutabilitatis, & ineuitabilitatis omnimodæ, siue determinationis necessariæ. Prima excludit oppositum posse succedere ei, quod inest, hoc modo voluntas diuina vult quicquid vult ad extrà, quia oppositum eius nunquam potest inesse. Ab æterno enim voluit quicquid nunc vult, & quod voluit ab æterno esse pro tali tempore, necessariò erit, scilicet necessitate immutabilitatis, quia ex quo determinauit illud fore, est impossibile oppositum inesse,

scilicet ipsum non fore. Licèt enim quando ab æterno voluit esse *A*, potuisset oppositum velle, scilicet non esse *A*, tamen facta determinatione, quòd *A* sit, non potest oppositum velle, scilicet velle *A* non esse, quia tunc voluntas diuina mutaretur, quia est impossibile transire de contradictorio in contradictorium, sine mutatione; sed mutatio non erit in obiecto prius volito, & post nolito; patet, quia obiectum nullum esse nouum habet; modò inuari est aliquid aliter se habere nunc quàm priùs se habuerit, vt patet 5. *Phys.* ergo si *A* est nunc volitum esse, & post nolitum esse, cum hic sit transitus à contradictorio in contradictorium, erit aliqua mutatio, & non in *A*, vt patuit; ergo in voluntate diuina, quæ nunc aliter vellet, quàm priùs voluit, quòd est simpliciter impossibile, scilicet quòd aliquo modo mutetur, vt patet in primo, dist. 1. quæst. ult. Patet ergo quomodo voluntas diuina quicquid vult, immutabiliter vult. Sed de alia necessitate, scilicet ineuitabilitatis, quæ est, quòd simpliciter necessariò velit, ita quòd nunquam potest velle oppositum pro quocunque instanti, sicut dicimus, quòd pater in Diuinis necessariò generat filium, quia est simpliciter impossibile ipsum non generare. Loquendo de hac necessitate, voluntas diuina nihil vult ad extrà: patet, si enim hoc modo vellet creaturam, & hoc efficaciter, necessariò eam vellet, & sic creatura necessariò esset ab æterno, quia causa agens necessariò, & non impedita, statim ponit effectum, & necessariò. Loquendo tamen non de volitione efficaci, qua vult creaturam existere in aliquo tempore, sed de volitione complacentiæ, qua complacet quidam bonitatis cognitio, quæ sunt quædam participatio bonitatis diuinæ, vult illas necessariò, necessitate ineuitabilitatis, quia non potest non complacere eis sic potis in esse cognito, quia vt sic, habent esse necessarium, secundum quid tamen, vt patet in primo, dist. 3. quæst. 4. in secundo, dist. 35. 36. 39. Et talis volitio non ponit creaturam in aliquo esse reali. Alij duo articuli clari sunt hic, & ex distinctione decima primi,